
 

 

Publicado em: 15/02/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 019/23 – CSC                                                   DATA: 15/02/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 073/2023–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde (Seringa 
Descartável e Fio de Sutura Nylon), para atender as necessidades da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.2) PE n° 074/2023–CSC: Aquisição de Tela Sintética Cirúrgica 20x30cm 
(Dupla Face), para atender a necessidade do Setor de OPME da Fundação 
Hospital Adriano Jorge - FHAJ.  
1.3) PE n° 075/2023–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde (Compressa 
de Gaze e Compressa Cirúrgica de Campo Operatório), para atender as 
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 03 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 076/2023–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Kit para 
Dosagem, Coletor Universal Estéril e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos 
da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 06 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 1216/2022–CSC: Aquisição de Próteses Ortopédicas, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender os Usuários Inscritos 
no Centro Especializado em Reabilitação Tipo III - CER III, para atender as 
necessidades do Posto de Assistência Médico PAM CODAJÁS. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de fevereiro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de fevereiro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
4.1) PE n° 016/2023–CSC: Aquisição de Materiais Químicos (Solução 
Enzimática, Solução Lisante e Solução Diluente), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos 
da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de fevereiro de 2023 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de fevereiro de 2023 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 037/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscaras), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as demandas da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
5.2) PE n° 056/2023–CSC: Aquisição de Microcomputador para Expansão e 
Modernização da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado 
- FMT/HVD. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 03 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1164/2022-CSC, dia 17/02/2023 às 11:00 horas de Brasília, trata-se 



 

 

Publicado em: 15/02/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Decisão Judicial Proferida nos Autos do Agravo de Instrumento N° 4000379-
79.2023.8.04.0001). 
2) PE n° 017/2023-CSC, dia 17/02/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Concorrência Nº 052/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª URBANA ENGENHARIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
2ª CONSTRUTORA POMAR LTDA 
3ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
4ª NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI 
5ª ALTO RIO EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI 
6ª M S CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 

 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 

 


